Series II. - « ANALESTA OSBM » - Sectio III.  
Серія II. - « ЗАПИСКИ ЧСВВ » - Секція III.

---

**S. JOSAPHAT  
HIEROMARTYR**

**DOCUMENTA ROMANA BEATIFICATIONIS  
ET CANONIZATIONIS**

**VOL. I.  
1623 - 1628**

**COLLEGIT ADNOTATIONIBUS ILLUSTRAVIT NEC NON INTRODUCTIONE AUXIT**

**P. ATHANASIUS G. WELYKYJ OSBM**

**ROMAE 1952**

**SUMPTIBUS PP. BASILIANORUM - PIAZZA MADONNA DEI MONTI 3**

**ANALECTA ORDINIS S. BASILII MAGNI**

**SECTIO III**

Series II. - « ANALECTA OSBM » - « ЗАПИСКИ ЧСВВ » - ( ерія II.

---

*Sectio III:*

DOCUMENTA ECCLESIAE UNITAE  
IN TERRIS UCRAINAE ET BĚLORUSSIAE

CURA PP. BASILIANORUM COLLECTA ET EDITA

**BIO - et HAGIOGRAPHICA**

*S. JOSAPHAT*

Vol. I.

1623 - 1628

ROMAE

Series II. - « ANALESTA OSBM » - Sectio III.  
Серія II. - « ЗАПИСКИ ЧСВВ » - Секція III.

---

**S. JOSAPHAT**  
**HIEROMARTYR**

**DOCUMENTA ROMANA BEATIFICATIONIS  
ET CANONIZATIONIS**

**VOL. I.**

**1623 - 1628**

**COLLEGIT ADNOTATIONIBUS ILLUSTRAVIT NEC NON INTRODUCTIONE AUXIT**

**P. ATHANASIUS G. WELYKYJ OSBM**

**ROMAE 1952**

**SUMPTIBUS PP. BASILIANORUM - PIAZZA MADONNA DEI MONTI 3**

IMPRIMI POTEST

Romae, e Curia Generali Ordinis Basiliani S.ti Josaphat, die 7-IV-1952.

P. THEODOSIUS T. HALUSCZYNSKYJ OSBM  
*Archimandrita - Superior Generalis*

IMPRIMATUR

Romae, e Vicariatu Urbis, die 9-IV-1952.

✠ ALOYSIUS TRAGLIA  
*Archiep.pus Caesarien., Vicesgerens*

ΣΤΗΝ  
ΣΤΗΝ  
ΑΥΣ  
ΥΕ  
ΝΗΚΕ

ΙΩΑΝΝ  
ΦΑΤΙ  
ΔΕΧΙΜΕ  
ΠΡΟΣ  
ΙΚΛΗ

P. J. MOKRYCKYJ - PINX.

« Item clara et elata voce testatus est Rev.mus Haliciensis... (Raphael Korsak)... tanquam Protoarchimandrita Ordinis S. Basilii Unitorum per Russiam pro toto Ordine praedictum Servum Dei in Patronum sumpsit, et nomine omnium Religiosorum Unitorum pro canonizatione humillime supplicavit » (*Ex Processu an. 1628, Actio VI-a, die 24. III. 1628*).

ORDINIS . BASILIANI . ALUMNO .  
S AN C T O .  
E T . P A T R O N O .

PRIMITIAE . HAE . « DOCUMENTORUM COLLECTIONIS » .  
D E D I C A N T U R .

## P R A E F A T I O

*Josaphat Kuncewycz, monachus Basilianus, Archiepiscopus, martyr et Sanctus Ecclesiae Universalis! Quanta nomina - tanti tituli, ut initium dent Documentorum Romanorum Ecclesiae Unitae publicationi.*

*Nomen hoc symbolum quasi devenit totius historiae Ecclesiae Unitae in terris Ucrainae et Bëlorussiae et signum cui contradicitur per tria iam saecula. Causa vero saepe saepius ignorantia est simplex vel crassa. At ecce veritas non abscondita manet et nisi ex eo ignoratur, quia documenta et testimonia contemporanea in Archivis latent hucusque maxima ex parte inedita.*

*Occurrere necessitati huic est simul responsum dare omnibus fere obiectionibus, quae motae fuerunt contra sanctum hunc Martyrem nec non contra totam Ecclesiam Unitam, immo Ecclesiam Universalem.*

*Non uno certe volumine documenta haec comprehendere potuerunt. Proin partem hanc primam nostrae Documentorum Romanorum Collectionis sub titulo «DOCUMENTA BIO - et HAGIOGRAPHICA» publici facere iuris studebimus. Nam exhibito Sancto huic honore debito nomina non minus clara Metropolitanarum, Episcoporum aliarumque personarum ecclesiasticarum notitiis biographicis implere conabimur.*

*Parti huic primae temporum successu subsequetur pars alia: «EPISTULAE», dein vero «BULLAE, BREVIA et EPISTULAE PONTIFICUM ROMANORUM», «DECRETA ET ACTA CONGREGATIONUM ROMANARUM» et alia huiusmodi, prout opportunum videbitur, et res ipsa postulaverit.*

*Omnia haec documenta unam in collectionem colligi curae erit Patribus Basilianis, cui collectioni titulus generalis inscribi potest: «DOCUMENTA ROMANA ECCLESIAE UNITAE IN TERRIS UCRAINAE ET BELORUSSIAE».*

*His praemissis et antequam ad ipsam introductionem in volumen praesens accedamus, aliqua saltem notare utile fore duximus, quod spectat ipsum methodum et editionis modum.*

*1. Imprimis notandum est editionem nostram praesentem, et omnes subsequentes inniti praeprimis documentis ipsis, et quidem Romae conservatis vel ad Dicasteria romana spectantibus, quorum textum non nimio apparatu annotationum ornatum publici facere iuris studebimus. Non nobis proinde proponimus de unoquoque documento integram dare scientificam dissertationem, sed laborem hunc ad viros historiographiae studiosos remittimus. Intentio nostra primaria est, ut materia ipsa pu-*

*blici fiat iuris, ulteriori indagatoni et elucubrationi historiographicae apta.*

2. *In singulis dein documentis typis imprimendis non intendimus seriem fere illegibilem dare abbreviationum, quae olim in usu erant, materiae scriptoriae nec non temporis parsimoniae gratia. Non est enim editio nostra fundamentum alicuius indagatoni palaeographicae, sed historicae praesertim veritatis. Ars scriptoria ipsaque scriptura, prout etiam hodie, olim cogitationum expressioni inservire debebat. Aliquas tamen abbreviationes, in titulis praesertim personarum, quae saepe occurrunt, relinquimus.*

3. *Alia crux editoris documentorum antiquorum non parva est usus saepe diversus literarum maiuscularum nec non textus divisionis per commata et puncta scriptoriae modus. Quoniam modo hic procedendum non parva est saepe difficultas editoris, dubiorum plena. In hoc nostro volumine et, Deo adiuvante, sequentibus hanc primariam sequi conabimur rationem, ut textum documentorum hominibus nobis contemporaneis reddamus intelligibilem. Proin non pauca verba et nomina substantiva vel etiam adiectiva, quae olim ab initiali litera maiuscula inchoabantur, hodie characteribus minusculis transcribere necessum videbatur, et e contra. Item alia olim vigeat ratio textus in sententiarum seriem subdivisionis, quae hodie non iam amplius persequi potest.*

4. *Nominum transcriptionem talem sequemur, qualem ipsa monstrant documenta, nisi error evidens irrepsisse apparet, modo speciali in documentis Romae transumptis vel exaratis. Non est ergo mirum, si varietas valde conspicua in uno eodemque documento observari potest. Casus tamen vere dubios notula aliqua explicare contendimus. Ceterum suppleat bona intentio et voluntas tum scriptoris olim, tum editoris hodie. Parum enim interest, modo res ipsa bene tractetur. Non est ergo quaerenda hac in re stabilitas aliqua, quae stabilitas nec in documentis ipsis invenitur.*

5. *Modo generali, nisi aliter adnotetur, omne quod scriptum est scriptura s. d. cursiva nostra est textui additio, ut argumentum, locus, tempus, et aliae circumstantiae indicentur. Tituli currentes solummodo faciliori documentorum consultationi inservire debent.*

6. *Locum documentorum conservationis vel publicationis characteribus minoribus indicamus in ipso documenti initio, brevi argumento praemisso.*

7. *Documenta vere originalia manuque propria subscripta indicantur signo (mp); alia maiori ex parte transumpta sunt contemporanea.*

8. *Conscii nobis sumus nos non omnia documenta, quae existunt, publici posse facere iuris, quia hic et nunc plura nos latent. Nobis proin reservamus temporum successu supplementa diversa typis imprimere.*

9. *Quod spectat Indices notandum est hos a nobis pro unoquoque casu stabilitum iri. In collectionibus tamen, quae plus quam uno constant volumine, eandem rem tractantibus, Indices hi nominum et rerum in fine ponentur ultimi voluminis, ne eadem nomina repetantur, et ut consultatio facilius reddatur. Ideo etiam ea, quae colligi possunt ex documentis, quae S. Josaphat respiciunt, indicibus nominum et rerum indicabimus in fine totius collectionis documentorum romanorum de hoc Sancto tractantium.*

10. *Unicuique volumini Fontes et Bibliographiam ad casum spectantem indicare, in quantum in nobis est, studebimus, non tamen nimis de eiusdem bibliographiae plenitudine curabimus, ne ipse progressus collectionis documentorum et eorum editionis nimis retardetur.*

11. *Brevi Introductione, quam singulis voluminibus praemittimus, explicationes quasdam lectori ad manus dare contendemus, non vero completam materiae publici factae iuris elaborationem, de qua alii historiographiae studiosi suo tempore curabunt.*

*In fine conscii nobis sumus nos aggredi opus momenti non parvi ex una, et durationis non brevis nec non expensarum sat conspicuarum ex alia parte. Certe non est opus redituum, commodi vel facilis et vanae gloriae, sed expensarum, sacrificii, servitii rei communis, laborum et sudorum.*

*Nosmetipsi duabus praesertim ducimur sententiis: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam » (Ps. 113,1) et: « cum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus » (Luc. 17, 10).*

Romae, 25. III. 1952.

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

bus et exemplo Josaphat permotus Joannes Rutskyj monasterium Vilnense ingressus est anno 1607 (1. IX).

Hoc tempore Josaphat, ordinatus Diaconus, vitam suam apostolicam inchoavit, Unionis propagationi consecratam. Dein, Josepho Rutskyj vices Metropolitanani Kioviensis in Lithuania gerente, Josaphat iuvenum monachorum institutioni deditus erat omniaque fere munera monastica adimplebat, cum magna omnium admiratione, Schismaticorum invidia et odio persecutus.

Tandem anno 1613/14 Josepho Rutskyj ad sedem metropolitanam Kioviensem promotus, Josaphat ei in officio Archimandritae Vilnensis successit eoque usque ad annum 1617 potitus est.

Anno 1617, reformatione cleri regularis Ecclesiae Unitae inchoata, a Metropolita Josepho Rutskyj in coadiutorem Archiepiscopatus Polocensis, ad latus Gedeoni Brolnyckyj, nominatus est cum iure successionis privilegioque regio ad dignitatem hanc donatus. Humiliter dignitatem hanc et officium renitentem et fugam meditantem Metropolita aliique Patres spirituales ad onus hoc suscipiendum persuaserunt.

Tandem in episcopum consecratus, ut coadiutor Gedeonis Brolnyckyj anno 1618 (9. 1) Polociam sollemniter ingressus est, et cum magno gaudio omnium exceptus, brevi tempore corda omnium conciliavit.

Hoc eodem anno, Archiepiscopo Gedeone vita functo, ei iure successionis in sede archiepiscopali successit, et brevi tempore corda omnium suae dioecesis fidelium ad Unionem Sanctam convertit. Cleri educationi disciplinaeque assidue invigilabat, regulis eam, constitutionibus, catechismo aliisque libris nec non synodis archidioecesanis ad meliorem statum reducendo.

Anno 1620 contra omne ius ecclesiasticum contraque omnia privilegia regia ad sedem Polocensem consecratus est clam a Theophane patriarcha Hierosymitano Meletius Smotryckyj, monachus Schismaticus Vilnensis, et polemista anticatholicus magnae notae.

Hic, missis litteris ad civitates Archidioecesis Polocensis simul cum aliquibus monachis schismaticis, totam Archidioecesim perturbavit et a Pastore legitimo, Josaphat, avocavit. Et ibi incipit periodus trium annorum valde dolorosa. A grege suo derelictus - Josaphat minis imperterritus ovem perditam recuperare contendebat et multum effecit. Bonitate, persuasione aliisque zeli sui mediis magnam partem suarum recuperavit ovium spiritualium, altera vero pars exacerbata mortem ei minitabat.

Tandem anno 1623, primis diebus mensis Novembris, Archidioecesim suam visitans Vitebscum venit, ubi vultu simulato a civibus acceptus, mox die Dominico, 12 Novembris, in Curia sua archiepiscopali a populo civitatis, instigantibus primariis civitatis viris, occisus est, et corpus eius in flumen Dvyna proiectum, quod per totam fere hebdomadam in aquis quaesitum, tandem inventum, Polociam translatum et in ecclesia S. Sophiae reconditum est.

Hoc tempore, nuntio a Metropolita Kioviensi accepto de tam immani facinore (23. XI. 1623), Nuntius Apostolicus Varsaviensis, Joannes Baptista Lancellotti, Curiam Romanam certiore fecit (7. XII. 1623; cfr. nr. 1, p. 5). Et hic incipit illa documentorum romanorum in causa

S. Josaphat series, in ordine nempe ad determinandum characterem eius mortis et dein in ordine ad Beatificationem et Canonizationem.

## 2. DOCUMENTA ROMANA BEATIFICATIONIS (1623-1628)

Documenta haec Romana in duas naturaliter subdividuntur partes: I. a morte (12. XI. 1623) usque ad Decretum Beatificationis (16. 5. 1643), II. a Beatificatione (1643) usque ad Bullam Canonizationis (29. VI. 1867). Hanc ergo duplicem seriem documentorum, Deo iuvante, tribus absolvere conabimur voluminibus, quorum primus paginis sequentibus publici fit iuris, primum annorum lustrum comprehendens (1623-1628).

Omnia fere documenta huius primi quinquenni convergunt in Processum Beatificationis, qui revera confectus fuit anno 1628 in civitate Polocensi et Vitebscensi, diebus 20.III.-1.IV, et quidem auctoritate apostolica vi litterarum remissorialium S. C. Rituum. Processus hic est documentum principale praesentis voluminis; nunquam etiam antea editus erat, quia suo tempore, post longam discussionem (1629-1634) a S. Congregatione Rituum propter defectum formae reiectus fuit.

Primum documentum romanum, et quidem romanum destinatione, exaratum fuit die 25.XI.1623 a Metropolita Josepho Rutskyj, quod documentum tamen invenire non potuimus. Qualis nam fuit tenor illius epistulae indicant nobis verba Nuntii Apostolici (7.XII.1623; nr. 1, p. 5). Documentis sub nnr. 2 et 3 (cfr. p. 5-17) a nobis positus innittitur tota causa S. Josaphat. Ex « relatione » enim hac de vita et morte Servi Dei Josaphat (nr. 3, p. 8), a Metropolita Josepho exarata, interrogatoria et positiones super vita, morte et causa mortis Josaphat Kuncewycz Romae confecta fuerunt, super quibus postea testes in Processu anni 1628 et 1637 deponebant. Ad primam hanc relationem spectant etiam documenta sub nnr. 4, 5, et 7 (pp. 18, 19, 22). Hucusque prima documenta romana sua destinatione.

Primum responsum a Curia Romana datum fuit die 3.II.1624 (nr. 6, p. 21), quo punitio parricidarum Vitebscensium sollicitatur. De hoc eodem argumento tractat etiam S. Congregatio de Prop. Fide die 7.II. 1624 (nr. 8, p. 24). Huic fini inserviunt etiam Brevia Pontificia ad varias Poloniae et Lithuaniae personas (nnr. 9-18, pp. 24-32), de data 10.II.1624, quibus punitio parricidarum inculcatur, ut « sentiat haeresis non deesse cruentibus sceleribus supplicia » (nr. 18, p. 33).

Revera iam die 9 Decembris 1623 Rex Sigismundus Palatino Vilnensi, Leoni Sapiuha, punitionem civitatis Vitebscensis demandavit (cfr. p. 266, nr. 76), qui simul cum aliis Commissariis civitatem diebus 18-20.I.1624 severiter punitus est, qua de re Metropolita Rutskyj die 11. II. 1624 (nr. 19, p. 33), Nuntius Apostolicus Lancellotti (nr. 20, p. 34) et ipsum « Decretum Commissoriale Vitepscense » (nr. 76, p. 264 ). Tribus mensibus subsequentibus, id est a die 11.II.1624 usque ad diem 30.IV.1624, factum est, ut lectis variis relationibus de vita et morte et causa mortis, nec non de primis miraculis Servi Dei Josaphat (nr. 20-

26, et praecedentes), S. Congregatio de Propaganda Fide die 30.IV.1624 decreverit Processum de vita et morte dicti Josaphat conficiendum esse, « ne res tanti momenti ab Universa Ecclesia ignoraretur, et memoria tanti viri imitatione dignissimi temporum iniuria, oblivioneque periret » (nr. 27, p. 40).

Epistulis hac de re ad Nuntium Poloniae (nr. 28, p. 40) et Metropolitanam Kioviensem (nr. 31, p. 44) scriptis, interea Breve Pontificium (cfr. nr. 29, p. 41) et Instructio (nr. 30, p. 41) praeparabantur. Sed in hoc puncto intervenisse videtur S. Congregationem Rituum, quae ordinavit, ut Processus hic non auctoritate ordinaria, sed auctoritate apostolica conficeretur. Inde Breve, supradictum, non fuit transmissum (cfr. nr. 29, p. 41) et negotium litterarum remissorialium a S. C. Rituum exarandarum decretatum est iam die 31.V.1624 (cfr. nr. 37, p. 48).

Interea Metropolita Rutzkyj sua ex parte explicite hoc ipsum sollicitabat: « desideremus vehementer, si Sua Sanctitas declararet ipsum esse Martyrem, prout S. Stanislaus declaratus fuit Martyr... » (nr. 33, p. 45-6); Regi Poloniae gratiae agebantur pro exemplari punitione civitatis Vitebscensis (nnr. 34-36, 38-39, pp. 46-47, 48-49), et S. C. de Prop. Fide petitionem de Processu fabricando a SS. D. N. Urbano VIII subscribi curavit, quam petitionem « Sanctitas Sua hilari vultu... uti iustissimam admisit » (nr. 37, p. 48); litterae remissoriales inde in S. C. Rituum preparari coeperunt, prout Metropolitanae Kioviensi scriptum erat die 25. I.1625: « SS. mus D. N. supplicationem piae memoriae Josaphat Archiepiscopi signavit et nunc in Sacra Rituum Congregatione de articulis, et literis remissorialibus agitur, quae omnia, ut citius expediantur, Abbas Victorius Scialach, Maronita, Patris Raphaelis amicus sollicitanda suscepit » (nr. 46, p. 58).

Revera ne res ista oblivioni daretur Romae non pauci adlaborabant. Ita praeter Alumnos Korsak et Podbereskyj, qui de scripturis praeparandis curabant, qui septem Urbis ecclesias obibant, commendando Domino Deo hoc et alia negotia, prout eis Metropolita iniunxerat (p. 46, nr. 33), die 12. IX. 1624 Alumnus Collegii Graecorum, Thomas Xenicepulos orationem habuit in Collegio Romano, coram delecto auditorio, qua laudes vitae et morti, nec non virtutibus Servi Dei Josaphat cecinit (nr. 40, p. 49-55) et quam hunc in modum absolvit: « spes est, ut tanti viri virtus tanquam exemplum omnibus imitandum publice proponatur debitisque honoribus excipiatur... » (nr. 40, p. 55).

Hoc idem procurabatur imagine Servi Dei Romam transmittenda (cfr. nr. 41, 43, pp. 55, 56), Vita eius a Josepho Velamin Rutzkyj conscripta (nr. 3, p. 8) et ab Episcopo Volodimiriensi edita Romanoque Pontifici dedicata (nr. 44, p. 57).

Ut patet ex ulterioribus documentis in Bëlorussia et Ucraina interea tumultus timebantur ex una parte (nr. 42, p. 56), ex alia vero timor decretis regiis incussus apud Schismaticos aperte sentiebatur (nr. 45, p. 58). Denique diebus 26-28.I.1625, Polociae, Servus Dei Josaphat solemniter tumulatus sepulchroque suo impositus est, qua de re optime retulit Raphael Korsak, Archimandrita Vilmensis (nr. 47, p. 58), Alumnus olim Collegii Graecorum (rediit 28.XII.1624), qui festivitatem et triumphum potius hunc Servi Dei describens dicit: « per omnes Polo-

censes tam Ruthenorum quam Latinorum ecclesias festivus campanarum sonus tanto fragore exaudiebatur, ut Polocia tota super victoria Josaphat triumphans campanam ad exhibendam victori celebritatem induisse videretur » (nr. 47, p. 61).

Interea litterae remissoriales instanter sollicitabantur a Metropolita (nr. 48) tum etiam a S. C. de Prop. Fide (nr. 50, 51), quae « iussit sollicitari remissoriales pro p. m. Josaphat » (p. 62). Tandem, prout constat ex ipsa introductione ad Processum an. 1628, ubi documenta principaliora transumpta sunt, die 25 Septembris 1625 ad ipsam iam subscriptionem litterarum remissorialium Romae in aedibus S. C. Rituum deventum est (cfr. p. 88). Quando tamen litterae hae transmissae fuerunt Polociam non satis apparet ex ipsis documentis romanis (cfr. nr. 52, p. 64). Certum tamen est eas mense februario 1626 Varsaviam nondum pervenisse (cfr. nr. 52). Tantummodo post Synodum Provinciam Cobrynensem (mense Septembri, 1626) Antonius Sielawa Polociam reversus litteras has domi invenit, quibus Processus auctoritate apostolica fabricandus ei aliisque Episcopis commendabatur, nempe Episcopo Vilnensi Eustachio Wołłowicz, prout Iudici remissoriali, et Ep. Haliciensi, Raphaeli Korsak, prout causae Procuratori (cfr. nnr. 54-57, pp. 65-68).

Sed, proh dolor, res ista per duos fere annos exspectata et sollicitata executioni mandari non potuit, propter gravissimas Magni Ducatus Lithuaniae circumstantias politicas, quibus Episcopus Vilnensis, ut Regni et Ducatus Senator, ad alia negotia distractus erat: « Novis enim in dies recrudescentibus bellorum malis Ill.misque Antistitibus, quibus gravissimum hoc negotium demandatum, in varia distractis, sed et longissime ab Archiepiscopatu meo distantibus fit, ut vix ac ne vix quidem hac hieme illud, quod vellemus et deberemus, exequi valeamus » (nr. 55, p. 66-67).

Quatuor epistulis ad varias personas S. Sedis datis ab Antonio Sielawa supplicabatur, ut negotio huic gravissimo remedium aliquod procuraretur (nnr. 54-57). Insimul Archiepiscopus Polocensis, visis novis miraculis et devotione Polocensium, S. Sedi supplicabat, ut facultatem sibi concederet altare erigendi super sepulchro Servi Dei in civitate Polocensi, ut ita devotioni populi et desiderio Nobilium satis fieret (nnr. 54-57), qui « notabilem contribuere summam pecuniae pro altari ad tumulum erigendo » (nr. 55., p. 67). Sed res visa est Sanctae Sedi adhuc praematura et extra eius modum procedendi similibus in casibus (cfr. nnr. 62, 64, 65). Ideo Archiepiscopo concessa fuit tantummodo facultas ut « possit vota, tabellas, imagines, candelas, lampadas, et alia huiusmodi in testimonium gratiae, quae ad sepulchrum praedicti Josaphat offerentur, recipere, factis tamen peculiaribus eorum notis, et causarum per quas offerunt, per notarium publicum, in libro ad hunc effectum parando, describendis » (nr. 64, p. 73). Difficultati vero Processum hic et nunc conficiendi ut obvenirent decretum fuit per novas litteras remissoriales ad effectum, ut « bellorum Poloniae impedimentis vigentibus, possit per unum ex delegatis in causa praedicti Josaphat ulterius procedi » (nr. 64, p. 73). Alia vero gratia in hoc consistebat,

quod Sanctitas Sua « processum dicti Archiepiscopi Josaphat cum Romam transportatus fuerit, statim aperiri iubebit, cum alii similes per aliquot annos ex Sanctitatis Suae Decreto in Archivio clausi conservari debeant » (nr. 65, p. 74).

Alio documento proponebatur, ut Archiepiscopus Polocensis solus ad Processum conficiendum procedere posset (nr. 66, p. 75). Interea Metropolita Rutzkyj Sanctae Sedi conversionem Meletii Smotryckyj, Pseudo Archiepiscopi Polocensis, ad fidem catholicam nuntiavit his verbis: « ego nulli alteri quam sanguini Servi Dei Josaphat hanc concessionem adscribo, sicut e converso mortem eiusdem tanquam causae originali Rev.mo Meletio cum voce poluli attribuo » (nr. 67, p. 75).

Tandem secunda, ut videtur, anni 1627 medietate aliae litterae remissoriales Roma expeditae fuerant, sed ecce novum evenit impedimentum: « tardissima necdum absoluta Rev.mi Episcopi Methonensis consecratio », Georgii videlicet Tyszkiewicz, Suffraganei Vilmensis (nr. 68, p. 76: die I. XII. 1627). Et tamen Deus Optimus Maximus novis gratiis ad preces Servi Dei rem ipsam urgebat, prout sanatio ducis Alexandri Zasławski et exstinctio incendii in civitate Zamoscensi monstrant (cfr. nr. 68, p. 76).

Tandem aliquando die 2 Martii 1628 Episcopus Vilmensis Eustachius Wołłowicz litteras patentes triplices edidit, tempus et locum Processus intimando, diem nempe 20 Martii anni currentis in civitate Polocensi (cfr. nr. 71, 101-103). Sua pro parte et pro sua Archidioecesi idem fecit Archiepiscopus Polocensis Antonius Sielawa, die 12 Martii 1628 (ibid., p. 103-104). Hoc modo deventum est ad Processum Polocensem anni 1628, auctoritate apostolica fabricatum (nr. 71, pp. 79-221).

De Processu hoc plura dici possunt, prout de fonte biographico et hagiographico primario testimonioque fide digno, etiamsi hic Processus propter formae praescriptae inobservantiam, ceterum culpae non obnoxiam, a S. C. Rituum reiectus fuit. Sed reiecta forma, nondum reiectae erant pretiosae notitiae, prout ex diversis documentis iam Romae elaboratis in decursu nostrae Collectionis clare patebit (vol. II).

Processus an. 1628, qui hodie in Archivio S. C. Rituum conservatur, quod Archivum sua ex parte collocatum est in Archivio Secreto Vaticano, est transumptum notarile Processus originalis, et proinde habet valorem textus originalis, cuius collocatio nobis ignota est. Transumpta talia revera tria adsunt (nr. 2285, 2286, 2287), sed diversae scripturae et claritatis. Nos in nostra editione sequemur volumen 2287, quae copia omnium clarior est.

Pars introductoria nihil aliud est, nisi processus verbalis aperiitionis Inquisitionis Polocensis (p. 79-86) et transumpta litterarum remissorialium (p. 82-100) nec non patentium (p. 101-104), simul cum argumento totius Processus et elencho testium (p. 105-113). Hic explicatur etiam methodus procedendi in examine testium (p. 104-105, 106, 113-114). Dein post descriptionem triumphalis ingressus Servi Dei Polociam anno 1618 (9. 1) sequitur immediate Actio prima in civitate Polocensi, in qua Actione testimonia sua tulit Nobilitas civitatis et Palatinatus Polocensis, quae hac occasione Polociam accederet (p. 122).

Sed antequam ipsa testimonia, oralia praesertim, excepta fuerunt,

Procurator Causae, Raphael Korsak, praesentavit Actum Officii Episcopalis Volodimiriensis, auctoritate ordinaria confectum, de nativitate, baptismo et educatione christiana Servi Dei in civitate Volodimiriensi, ex quo Actu sex testes oculati citati erant, omissis aliis testibus auctoris, utpote concordantibus in omnibus cum praecedentibus (p. 121).

Primus testis auctoritate apostolica examinatus est Ill. mus D. Alexander Tyszkiewicz (p. 122), quem subsequuti sunt alii 20 plus vel minus insignes. Non est nostrum hic ne paucis quidem verbis eorum depositiones referre, notitiis biographicis repletas, ne introductio nostra nimis protrahatur. Testimonia haec debent sane legi in extenso, ut eorum valor bene aestimari possit. Excepto uno alterove haeretico in hac prima Actione testes ex utroque Ritu numero quasi pari deposuerunt. Notandum omnes hos testes fuisse viros graves, maturos, fidedignos, ceteroquin sub iuramento deposuisse et coram toto populo. Hoc eodem modo, praevaletibus semper testibus ritus Rutheni, in aliis etiam Actionibus res actae sunt, et quando ad simplices cives devotum est soli fere fideles ritus Rutheni deponebant. Actione secunda deposuerunt sua testimonia Magistratus Polocensis, aliique cives Polocenses. Testimonia 34. usque ad 37. sunt revera extractus ex libris officialibus Magistratus Polocensis de gratiis intercessione Servi Dei acceptis (p. 140).

Die Mercurii, 22.III.1628, in Actione tertia Polocensi excepta sunt testimonia « omnium et singulorum ex statu spirituali » (p. 145). Depositiones hae virorum spiritualium, quae incipiunt cum teste 53, R. P. Stanislao Kosinski, Rectore Collegii Polocensis Soc. Jesu, abundant notitiis tum hagio-tum biographicis. Fuerunt testes, qui Sanctum per tempus longius bene cognoscebant. In fine huius Actionis tertiae « datus est locus testimonio personarum Deo dicatarum sexus feminei utriusque itidem ritus » (p. 160), et quidem « vocatae fuerunt in medium moniales Ordinis S. Basilii » (p. 160), quae unanimi voce per Superiorissam suam, Alexandram Wołkowna, « Pastorem optimum, sanctum, iustum, omniumque virtutum plenum esse confessae sunt » (p. 160).

In Actione vero quarta (23.III.1628) « Patres... ad testimonia per seipsos de Servo Dei ferenda accesserunt » (p. 161). Et ita inchoando ab Archiepiscopo Polocensi, Antonio Sielawa, usque ad ultimum Notarium huius causae, omnes testimonia vere pretiosa fecerunt (p. 161). Praesertim testimonium Antonii Sielawa (testis 68) maximi est momenti, nam ille « in Monasterio Vilnensi... ingressus, anno 1612, statim in Patrem spiritualement, et Directorem Servum Dei Josaphat habuit » (p. 161). Et inde, incipiendo ab his ipsis initiis usque ad gloriosum eius martirium et miracula eius intercessione patrata Servum Dei ante oculis praesentium coloribus vivissimis depinxit. Postea Episcopus Haliciensis (test. 69, p. 166) sat plenum dedit argumentum orationis Leonis Creusa, habitae in funere Servi Dei, anno 1625, mense Januario, quod argumentum 18 constat punctis, totam vitam Servi Dei tractantibus.

Omnium longissimum fortasse testimonium sub iuramento sacerdotali deposuit Hegumenus Monasterii Polocensis, Adm. R. P. Gennadius Chmelnycy, Ordinis Basiliani, « tanquam Servi Dei contempo-

raneus, et qui a confessionibus in Polocensi iam Episcopatu agenti fuerat » (p. 174, testis 71), et Servum Dei iam anno 1599 cognoverat, qui tunc annum circiter 17 agebat, ipse vero vigesimum (p. 174). Descripta vita Sancti fusius de virtutibus Servi Dei egit, ut monachi et Archiepiscopi. Impossibile fere est breviter verba testis istius valde concisa referre; ipse textus consuli debet (p. 174). Est nempe testimonium fundamentale. Ideo iam testis subsequens, Rev. mus Hegumenus Mohilovien- sis, P. Gervasius Hostyłowskyj, audito testimonio praecedenti, « nolens longius longissimam et omnibus notissimam rem protrahere, omnia quae de Servo Dei supra dicta sunt... verissima esse testatus est » (p. 185), et proinde potius in eius virtutibus describendis commorabatur (test. 72, p. 185). His testimoniis et aliis brevioribus aliorum Patrum Actio haec conclusa est tempore matutino, die 23.III.1628, feria quinta.

Actio Polocensis quinta tota dedicata fuit revisioni corporis et sepulchri Servi Dei, de qua revisione agitur etiam in litteris remissoria- libus (p. 87). Sed iam in principio ob diversas rationes (p. 191) « conclu- sum est, corpus Servi Dei non modo secundum instructionem Sedis A- postolicae privatim aliquibus, sed publice pluribus ostendendum esse » (p. 191). Ratio primaria, excepto desiderio plurimorum virorum gra- vissimorum, haec fuit, quod « plurimi ex hostibus Ecclesiae Dei... idem ambiebant, alias solam statuam illic occultari dicturos se fatebantur, vel in pulveres omnino redactum » (p. 191). Ideo vocatis multis ex variis Officiis et populo in ecclesia assistente, sepuchrum apertum est et cor- pus extractum, recognitum, novis vestibus vestitum et demum populo ad videndum expositum. Excepto vestitu episcopali putrefacto « corpus, manus, pectus, pedes, uno verbo totum corpus ita fuit tractabile, ut quilibet articulis in suam partem flecti posset » (p. 191). Corpore ante altare maius exposito « clara voce revisum est, et quid relictum claris- sime intimatum, atque ad acta praesentia illatum » (p. 193). Deinde, re- posito corpore in sepulchro, revisa sunt imago Servi Dei, et votiva ad eius sepulchrum. (p. 193).

In Actione sexta, die 24 Martii, peracto S. Missae sacrificio, ponti- ficaliter celebrato, Archidiaconus Albae Russiae, sermone ad populum habito, Schismaticorum pravitatem Servum Dei calumniantem redarguit. Dein totus populus in ecclesia congregatus interrogatus est, an eadem de Servo Dei sentiret, quae supra exposita erant, et « unanimi voce universus affirmative respondit populus » (p. 194). Denique Archiepis- copus Polocensis, Episcopus Haliciensis, Rector Collegii Polocensis Ser- vum Dei Josaphat in Patronum suarum Dioecesis, Ordinis, et Collegii sumpserunt, et pro canonizatione humillime supplicarunt (p. 194). Idem fecit etiam Magistratus Terrae et civitatis Polocensis (p. 194).

Obsignato sepulchro, promulgatis sanctionibus contra omnes qui auderent sepulchrum obsigillatum aperire, aliisque necessariis perac- tis, in ipsis iam aedibus archiepiscopalibus excepta sunt testimonia in- signiorum Iudaeorum Polocensium, qui pulchrum sanctitati Servi Dei testimonium dederunt (p. 195).

Hisce sex Actionibus, quinque diebus peractis (20-24.III.1628), In- quisitio Polocensis absoluta est, 80 testimoniis constans.

Deinde, feria fortasse secunda (27.III.), Polocia relicta, Commissa-

rii Apostolici Vitebscum venerunt (29.III.) statimque citationes civibus ad comparendum die sequenti (30.III.) expedierunt.

Actio septima, Vitebscensis prima, locum habuit in ecclesia parochiali B.mae V. Mariae, prout etiam aliae tres. Iuramento praemisso oculati vitae et mortis Servi Dei testes testimonia sua deposuerunt, et quidem Catholici, Schismatici et Haeretici, clerici et laici, simplices cives, et officiales Magistratum. Omnium una erat de eius vita et morte vox et opinio: Sanctus in vita, martyr in morte.

Tota Inquisitio absoluta est tandem die 1 Aprilis 1628, Actione decima, Vitebscensi quarta, pomeridiana, in qua loca martyrio Servi Dei Josaphat sanctificata visitata sunt. Die vero Dominico, 2-a Aprilis, tota civitas, sub ductu Vicepalatini, absolutionem sceleris sui a Commissariis Apostolicis expetivit et revera confessarios obtinuit (p. 217). Dein, exceptis etiam testimoniis praecipuorum Iudaeorum Vitebscensium, Commissarii Polociam redierunt, visitato in itinere D. Samuele Mirski, Iudice Terrae Braclaviensis, et Vicedapifero Terrae Polocensis, Martiano Giedroyc, Calvinista primo, et Schismatico secundo, qui testimonia sua de Servo Dei dederunt (p. 218).

Hisce Processus absolutus est quoad testium depositiones. Diebus proinde ulterioribus triginta testimonia haec Polociae radacta sunt in formam prout nunc habentur, scilicet « in brevem res redigenda videbatur ordinem contractis verbis, eo quod ipsum latius esset corpus » (p. 114). Quoad ipsum methodum huius contractionis videnda sunt verba Notarii, Alberti Brannicki: « sed et illud immerito praecavendum, quare ipsi testes suis testimoniis manum non subscripserint. Id enim factum est ideo quod res ipsa historico more videbatur referenda, ut quidem mors fert patriae similia excipienda testimonia, et non per interrogationes, aut manuum subscriptiones... Praeterea multi ex testibus nonnisi in vulgari scribere sciverant, latine penitus ignari.. demum aliqui ex testibus propria manu scripserunt sua testimonia, et subscripserunt, sed vel ex vulgari idiomate in latinum necessario transferenda erant cum ipso nomine, vel latina testimonia in ipsum corpus Inquisitionis inferenda, cum propria subscriptione in utroque casu abolitione, sed et Notarii Apostolici nonnisi in fine totius Inquisitionis sese subscripserunt et sigilla sua apposuerunt infra manum Rev.morum Commissariorum, quia cum tota Inquisitio propria mea Alberti Brannicki... scripta fuerit manu, eandem in diversis apponere locis superfluum videbatur... » (p. 114).

Excepta omissione iuramenti expressi quoad aliquos testes insigniores in hoc modo « historico » rem referendi principalis consistebat difficultas et obiectio, propter quam Processus hic reiectus est, et nova Inquisitio intimata.

Etiamsi Processus hic postea valore suo iuridico destitutus est, tamen historicum suum valorem semper conservavit, ex eo praesertim, quod plus quam 150 (prout in elencho pp. 105-113) vel plus quam 110 (secundum adnotationes marginales) testium testimonia conservaverit, et quidem testimonia recentissima, primo lustro ab ipso martyrio data.

Defectus huius valoris iuridici in causa erat cur Processus hic, etiamsi consultatus (praesertim a Dom A. GUEPIN, *Saint Josaphat...*), nun-

quam tamen editus hucusque fuerit. Non est proinde mirum, si nostri voluminis partem constituit principalem (pp. 79-221).

Processui huic anni 1628 adnexa fuerunt nonnulla documenta, quorum existentia colligitur ex ipso textu, quorum tamen copia romana, in unum collecta fasciculum, non habetur. Proinde appendicem hunc ex diversis fontibus colligere debuimus.

In primo loco (nr. 72) ponendus erat Catechismus a S. Josaphat pro suis praesbyteris compositus (p. 221-234). Catechismus hic diversis iam vicibus editus est, ultimis vero temporibus in ephemeride «Kovčeh» et «The Ark» (1951) in textu ucrainico et anglico. Cuius valor hic nostra minime interest.

Deinde (nr. 73) positae sunt Regulae et Constitutiones item pro sacerdotibus Archidioecesis Polocensis destinatae, numero 48 regularum et 9 constitutionum. Etiam hoc documentum non est novum, imo aliquibus iam vicibus editum, et ante canonizationem ab Alphonso Guépin notis illustratum, quae notae postea in libro eiusdem auctoris de S. Josaphat publicae factae sunt iuris (vol. I: pièces justificatives). In nostris adnotationibus cum parvis mutationibus sequimur hunc doctum auctorem.

Sub numero 74 posuimus epistolam Leonis Śapieha, Magni Cancellarii Lithuaniae, scriptam ad sanctum Virum die 17 Martii 1622, stylo valde acerbam, et argumento penitus iniuriosam. Epistula haec S. C. Rituum et Sanctam Sedem Apostolicam non latuit inde ab ipsis principiis inquisitionis de vita et morte Servi Dei. Nostrum textum habemus tamen ex copia secundi Processus Polocensis (an. 1637).

Ipsae editiones huius epistolae nec non discussio de eius valore interno brevem iam habent historiam, quae in duas dispescitur partes, quarum una dat semper textum plenum, nihil addendo, nihil minuendo, et explicat eam secundum responsum datum ab ipso Sancto (cfr. nr. 75, p. 255, de data 22.IV.1622), altera vero aliqua detrahit iniuriose, vel mutat false explicatque semper in partem peiorem.

Ita iam Bantyś-Kamenskij (anno 1805), nescitur cur, epistolam hanc anno 1793 a D. Tumanskij in traductione rossiaca editam, in quibusdam rebus brevioram fecit, quam abbreviationem postea alii in linguam polonicam traducendo (Linde, Wiszniewski) conservarunt, vel etiam sensu omni falso alterarunt (V. Kudryk, 1948). Non est nostrum hic apologiam aliquam textus originalis instituere, qui textus originalis (in lingua bėlorussica huius temporis) conservabatur olim in Bibliotheca Academiae Vilmensis. Sed, videamus modum pravum, quo etiam verba Sancti insidiosae alterata sunt. Ita Leo Śapieha citat verba S. Josaphat, quae postea in suum modum commentat: «Ergo licitum est illis submergere, decollare Unitos etc.», quibus Sanctus alludit ad eventus Kioviensis, et Sarogrodenses ann. 1620-21. Haec verba Bantyś-Kamenskij hunc in modum traduxit: «continuatis: licitum est vobis Unitos submergere, decollare etc.»; similiter Linde et Wiszniewski, unde V. Kudryk sensum, immo verba alterando, hoc modo vertit: «adducitis: licitum est vobis non-Unitos submergere, decollare etc.». O, perfidam iniquitatem, quae sibi etiam titulum praesumptuosum «historicae dissertationis» usurpavit! Simples lectores tali modo fortasse de-

cipi possunt. Insuper qui prae manibus textum huius epistolae non habet falsificationem facile revelare non potest. Sed verba Sapiehae subsequenter, quibus querelam Sancti commentat nobis clare dicunt: non agi de aliquo « iure » decollandi et submergendi non-Unitos, quod ius S. Josaphat sibi vindicaverit, sed agitur de eventibus historicis oppressionis Unitorum ex parte Schismaticorum, de qua oppressionis utpote impunita Sanctus lamentatur, quasi de aliquo iure Schismaticorum.

Sed videamus aliud exemplum. Alio loco eiusdem epistolae Leo Sapieha citat verba Sancti hunc in modum: « Itaque fides catholica Romana et relinquenda et ex Regno propulsanda etc. » (p. 251). Et de quonam agitur patet ex ipso commentario Sapiehae ad haec verba Sancti, qui conquestus est hic, quod tota politica et eventus eo tenderent in Regno Poloniae, ut Unio reliqueretur vel tandem violenta manu Cosaccorum omnino ex Regno propulsaretur. Nunc vero hunc sensum ex contextu et ex ipsis verbis omnino clarum nostri traductores ita reddunt: « Hi vero, scribitis, qui Unionem non accipiunt, omnino prohibendi et propulsandi ex Regno etc. » (V. KUDRYK, *op. cit.* p. 68). Et talis traductio datur sub titulo « dissertationis historicae! » Ecce cum quibusnam adversariis pugnare debeat veritas, quae falsa dicere non potest. Sed ad confundendos inimicos sufficit veritas ipsa, modo clare proponatur. Et revera proposita erat iam ab ipsis initiis, non vero ut dicit famosus Kudryk: « Primus epistolam hanc invenit inter scripta Kuncevicii monachus graeco-catholicus et biographus Kuncevicii, Kulčynskij » (cfr. KUDRYK, *op. cit.*, p. 73). Iam anno 1628 epistula haec in linguam latinam traducta, Romam missa fuit simul cum Processu Beatificationis, altera vero vice anno 1637, vivente adhuc Leone Sapieha (+ 7. VII.1633), et quidem nihil addendo, nihil minuendo. Nam si aliquis voluisset omnes obiectiones contra sanctum Virum suppressere, certe vel totam epistolam delere debuisset, vel eam omnino mutare. Si vero transmissa est, prout nunc habetur, concludendum est: eam in nulla re mutatam fuisse, quia omnibus notum tunc temporis erat obiectiones has nullum habere in re ipsa fundamentum.

De hac epistula L. Sapiehae in genere dicedum est eam esse epistolam hominis mere politici, qui, in temporibus difficillimis positus et potentia Cosaccorum nec non minis Moscoviae perterritus, tergiversare voluit et stylo epistolae aspero ostendere conatus est Gubernium Regni Poloniae nullam habere culpam et non deesse eidem erga Schismaticos bonam voluntatem. Nam fortasse et hae litterae destinatae erant ut in manus Schismaticorum caderent, prout et aliis vicibus id factum est, ut patet ex verbis, quibus excusatur contra similem obiectionem S. Josaphat: « Et licet quidem copiae literarum mearum ad manus Schismaticorum devenirent sum certus quod illae ipsae praeberent testimonium neque Sacram Regiam Maiestatem, neque Senatores, neque Rempublicam dedisse occasionem talium, quae a Schismaticis contra praedictos status aguntur quaerelarum, sed S. D. abusus auctoritatis... » (p. 248). Textus hic omissus est iam apud Bantyš-Kamenskij (ed. 2, p. 74), omissione saltem tribus designata punctis, quae omissio apud alios nullo omnino signatur signo. Certe talis modus veritati cognoscendae inservire non potest. Sed haec dicta sufficiunt. Ceterum

legatur ipsa epistula in copia contemporanea, quam nostra editio praebemus, collustrata responsione S. Josaphat, quae datur sub numero sequenti (nr. 75) nostri appendicis.

Textum responsionis duplici habemus in copia: una ex anno 1628, quam hic publici facimus iuris (nr. 75, p. 255-264), aliam vero ex anno 1637, quam adiunctam Processui an. 1637 typis imprimi curabimus. Inter se sola linguae latinae elegantia differunt, quod duplicem traductionem indicat. Responsum hoc est mere ecclesiasticum, non politicum prout epistula Sapiehae, et obiectiones Cancellarii optime solvit, optimamque dat difficultatum Regni Poloniae solutionem, quae difficultates non a Catholicis, sed potius ab insolentia Cosaccorum ex agitatione hominum extraneorum provenerunt.

Quinto loco Decretum Commissionis Vitebscensis ponendum erat (nr. 76, p. 264-281), quo poena civitati parricidae inflictata fuit. Decretum hoc eiusque argumentum est quasi retractatio calumniarum, quae Leo Sapieha in sua epistula (nr. 74) contra sanctum Virum fecit anno 1622, nam ipse Leo Sapieha, Palatinus Vilmensis, primus erat Commissarius huius expeditionis. Quod spectat ipsum textum optimum est documentum eorum, quae Polociae et Vitebsci annis 1618-1623 evenerunt. Recordari debemus Decretum hoc esse documentum contemporaneum. Primam editionem huius Decreti, ex Actis Civitatis Vitebscensis, curavit Ignatius Stebelskyj, OSBM, anno 1781 in Appendice ad suam « Chronologiam ». Est textus in lingua polonica, cum brevi introductione in lingua alboruthena. Textus a nobis publicatus est traductio latina ex anno 1637, quae, ut supponimus, eadem est ac illa anni 1628.

Inter textum Ig. Stebelskyj et nostrum difficultatem parit transscriptio nominum. Noster textus sequitur morem latinizantem sui temporis. Aliqua nomina non solum quoad transcriptionem literarum latinizata sunt, sed etiam translata in linguam latinam. Ideo in notis indicamus etiam nomina secundum editionem Ignati Stebelskyj, ob meliorem textus consultationem.

Denique sequitur ultimum documentum appendicis, famosa illa Metropolitae Josephi Velamin Rutskyj « attestatio », quae etiamsi tanti est valoris, nunquam tamen, in quantum nobis constat, in sua lingua originali, latina, edita est. (nr. 77, p. 281).

« Attestatio » haec ex verbis ipsius Metropolitae complementum solummodo est illius « relationis » (nr. 3, p. 8), iam supranominatae, et depositionum aliorum testium. Proinde versatur potius in praehistoria tragoediae Vitebscensis, eventus commemorando praesertim annorum 1608-9. In fine « attestationis » Metropolita aliqua miracula intercessione Servi Dei patrata adduxit, quorum testis erat de visu (p. 290-294).

Hisce additis Processus an. 1628 absolutus est etiam quoad ipsam formam. Documenta alia, eiusdem anni 1628, iam potius de ipsa Processus Romam transmissione tractant. Exinde proveniunt aliquae epistulae Suffraganei Vilmensis (nr. 79, p. 295), Archiepiscopi Polocensis (nr. 81-83, p. 297-299), Palatini Trocensis - Tyszkiewicz (nr. 84) nec non ipsius Metropolitae Rutskyj (nr. 85-88, p. 301-4).

Hisce ex documentis colligimus, cur forma S. C. Rituum in Pro-

cessu Polocensi an. 1628 non fuerit quoad omnia observata, nam, ut scripsit A. Sielawa Secretario S. C. de Prop. Fide: « uno enim circiter mense post absolutam inquisitionem reddita est » (10.VI.1628, nr. 83, p. 299). Scimus ex. gr. quod « attestatio » Metropolitae tantummodo die 5 Augusti 1628 transmissa fuit Varsaviam (nr. 87, p. 302). Totus vero Processus Romam portatus est fortasse a Methodio Terleckyj, qui mense Septembri, ut videtur, ad « limina Apostolorum » nomine Metropolitae et aliorum Episcoporum profectus erat (nr. 88, p. 303). Nam mense Novembri Processus hic iam Romae in S. C. de Prop. Fide aderat et die 24 Novembris ad S. C. Rituum remissus est (nr. 89, p. 304), ut aperiretur et examinaretur. Qua de re tum Archiepiscopus Polocensis (nr. 90, p. 305), tum Suffraganeus Vilmensis (nr. 92, p. 306), tum etiam Metropolitae Kioviensis (nr. 91, p. 305) a S. C. de Propaganda Fide certiores facti sunt die 2 Decembris 1628.

Hoc documento (nr. 92) finem posuimus praesentis voluminis qui annos 1623-1628 comprehendit.

Volumine sequenti, incipiendo ab ipsa Processus aperitione, alia documenta usque ad ipsum Breve Beatificationis Papae Urbani VIII (die 16.V.1643) colligere conabimur.

Restat, ut aliqua saltem verba faciemus de ipsis fontibus horum documentorum tum existentiae tum etiam conservationis.

### 3. DE FONTIBUS DOCUMENTORUM

Prima res, quae nobis videtur adnotanda, est, quod nulla invenitur in Archivis Romanis collectio horum documentorum generalis, sed singula documenta in variis locis dispersa collegi debuerunt. Fons documentorum tum existentiae tum conservationis est duplex: a) Sacra Rituum Congregatio, b) S. Congregatio de Propaganda Fide. Fere omnia documenta ad hunc duplicem fontem spectant tum provenientia, tum demum destinatione sua, etiamsi eorum praesens collocatio in alio loco inveniat.

Ex natura rei omnia documenta pertinent ad S. C. Rituum, revera tamen in Archivo huius Congregationis pauca tantum conservantur, in specie in Archivo recentiori, in ipsa sede Congregationis collocato.

Praeter litteras remissoriales omnia fere documenta huius lustris in Archivo S. C. Prop. Fideveniuntur, quae causam hanc promoverat. Incipiendo tamen ab anno 1629, id est post transmissionem Processus ad S. C. Rituum, res fere exclusive tractata fuit in S. C. Rituum, et inde in S. C. de Propaganda Fide pauca tantummodo documenta, potius transumpta, adsunt, praesertim quia volumen secundi Processus Polocensis an. 1637 cum aliis documentis connexis translatum est in Archivum Musaei Nationalis Ucraini Leopoliensis (nr. 157).

Quod spectat Archivum S. C. Rituum pars complectens antiquos Processus Beatificationis et Canonizationis collocata est in Archivo Secreto Vaticano, sub proprio titulo: « Archiv. S. C. Rituum », ubi et noster Processus an. 1628 triplici in copia invenitur. Acta ipsius S. C. Ri-

tuum, Decreta, Memorialia et Positiones, quae hodie, etiam quoad partem antiquam, in propria sede S. C. Rituum conservantur, ex tempore ante transmissionem dicti Processus ad hanc S. Congregationem nihil hac de causa habent; omnia documenta, etiam, ut videtur, registra litterarum remissorialium vel deperdita sunt, vel saltem nondum inveniri potuerunt, etiamsi nobis accessus ad hoc Archivum Superiorum benigno permissu concessus fuit.

Archivum S. C. de Prop. Fide, in propria sede, nondum modo sufficienti ordinatum est, et inde non tam facile consultari potest. Inquantum notitiae hoc Archivum spectantes (Smurlo), indicationes Rev.mi Archivista et propria indagatio nobis permisit, documenta ad causam S. Josaphat pertinentia in hoc Archivo colligimus. Et quidem consulere notuimus cum fructu sectiones: Scrittura riferite nelle Congregazioni Generali, Scrittura riferite nei Congressi: Polonia, Moscovia, Ruteni, Acta S. C. de Prop. Fide, Decreta, Lettere latine et volgari, Istruzioni diverse della S. Congregazione, Miscellanea, Congregazioni particolari.

Ex Archivo Secreto Vaticano indicari debet Nunziatura di Polonia, et pars, quae denominatur: Epistolae ad Principes, ubi saltem aliqua colligere potuimus.

Quia vero tota haec causa tractata est tempore Urbani VIII, ex familia Barberini, et eodem tempore duo cardinales eiusdem familiae in regimine ecclesiastico partem principalem habuerunt (Franciscus, Antonius), consulendum nobis erat etiam Archivum eiusdem familiae Barberinae, quod hodie in sectione manuscriptorum Bibliothecae Apostolicae Vaticanae conservatur, sub titulo: Codices Barberini Latini. Et revera praeter varia transumpta documentorum iam aliunde notorum, multa invenimus in hoc Archivo.

Ratione duorum documentorum, quae alioquin invenire non potuimus, quae tamen ad hanc sectionem romanam pertinent, consulendum nobis erat Archivum Abbatiae Grottaferratensis, ubi inter scripta Rev.mi Abbatis Nicolai Contieri (scr. XXIV) invenimus nonnulla, quae nostrum praesens lustrum spectant.

Praeterea ex favore nobis concesso in nostram collectionem duas epistulas inserere potuimus ex Codice Familiae Santacroce, qui codex hodie conservatur in Archivo Musaei Nationalis Ucraini Leopoliensis. In statu praesenti solis transumptis uti necessum erat.

Haec de fontibus ineditis. De editis nil amplius dicendum; satis est si ipse elenchus consuletur. Tum fontium editorum, tum nondum editorum pauca tantummodo volumina adnotata sunt in nostra fontium collectione, quod nullomodo signum est quantus labor hic necessarius erat. Nam hoc in campo procedere debuimus methodo eliminationis, scil. fontium, ubi documenta haec non inveniuntur. Ut fructus huius laboris eliminatorii haec pauca volumina remanserunt.

Nobis conscii sumus, quod labor hic eliminatorius nondum absolvi potuit, spectato praesertim numero voluminum in Archivo Vaticano et in Archivo S. C. de Propaganda Fide, necdum absoluta horum Tabulariorum ordinatione. Semper proinde possibilitas remanebit temporis progressu aliquod documentum separatum adhuc inveniri posse. Utinam tamen hoc quam saepissime eveniat! Non nobis solummodo.

sed omnibus, qui hac in re inquirunt. Si aliquando hoc successerit, in Appendice ad tria S. Josaphat dedicata volumina documenta talia libenter publici faciemus iuris.

Omnes proinde Lectores et Studiosi, si quid hac de re invenerint, benigne rogantur, ut boni communis gratia nobiscum communicent, ut tempestive consilia ac documenta colligi possint.

Nihil aliud nunc iam nobis remanet, nisi ut ad ipsum FONTIUM tum editorum tum non editorum elenchum procedamus.